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Pressekonferenz 13. Dezember 2018 
 

Präsentation des SORA-Integrationsradars 2018 für 
Oberösterreich 

 
Wie ist die Stimmung aktuell zu den wesentlichen 

Integrationsfragen im Land und in den Gemeinden und wie hat 
sie sich im Trend der letzten Jahre entwickelt 

 

 

Zum dritten Mal erhebt das Sora-Institut für das Integrationsressort des Landes 

Oberösterreich einmal jährlich den Integrationsradar und damit die Stimmung gegenüber 

Migrant/innen und Flüchtlingen in Oberösterreich. Die aktuelle repräsentative Befragung 

wurde im Oktober durchgeführt. Befragt wurden 705 Oberösterreicherinnen und 

Oberösterreicher. Die Ergebnisse zeigen, dass die Grundstimmung weiterhin relativ 

positiv ist. So bezeichnen 65% das Zusammenleben zwischen Einheimischen und 

Zugewanderten als “sehr gut” oder “ziemlich gut”. Deutlich gewachsen ist die 

Zustimmung zu positiven Auswirkungen von Zuwanderung. 

 

In Teilbereichen ist die Einstellung zu Flüchtlingen etwas kritischer geworden, aber noch 

immer im positiven Bereich. Abgenommen hat die Furcht vor religiösem Fanatismus und 

Terror, gewachsen hingegen ist die Zustimmung zur Aussage, dass sich Österreich zuerst 

um die Probleme im eigenen Bereich kümmern sollte. Weiterhin groß ist die Zustimmung 

zum von Integrationslandesrat Rudi Anschober geforderten schnellen Zugang zum 

Arbeitsmarkt (80%) und zum Ziel einer Ausbildung von Flüchtlingen zu Facharbeiter/innen 

(66%). Geförderte Deutschkurse für Asylwerber/innen unterstützen 83%. Und auch die 

Forderungen Anschobers zur Lehre werden von einer breiten Mehrheit getragen: 78% 

wollen eine Fortsetzung des Zugangs von jungen Asylwerber/innen zu einer 

Lehrausbildung. 64% der Befragten möchten, dass Lehrlinge ihre Ausbildung abschließen 

können und nicht während dieser abgeschoben werden.  

 

Integrationslandesrat Rudi Anschober: “Wir sehen also weiterhin eine überraschend 

positive, aufgeschlossene, menschliche Grundstimmung Flüchtlingen gegenüber. Ich 

freue mich über eine breite Zustimmung zu meiner inhaltlichen Linie und zu meinen 

Forderungen an die Bundesregierung. Es lässt sich aber andererseits auch beobachten, 

dass sich die Gegnerschaft gegenüber Flüchtlingen verhärtet. Durch die Tragödie des 

Mordfalls von Steyr kann sich dies weiter verstärkt haben.“  
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Daten zur Untersuchung

Auftraggeber: Land Oberösterreich

Thema: Einstellungen zu Integration

Stichprobe: n=705

Grundgesamtheit:  OberösterreicherInnen ab 16 Jahren

Befragung: telefonisch (CATI)

Feldzeit: 15. bis 29. Oktober 2018

Gewichtung: Alter, Geschlecht, Geschlecht*Alter, 
Bildung, Geschlecht*Bildung, Recall 
NRW 2017



3

Inhalt

− Allgemeine Stimmung in Oberösterreich

− Zuwanderung in Oberösterreich

− Flüchtlinge in Oberösterreich

− Werte und Value Shifting



SORA 16209 Integrationsmonitor OÖ 2018 4

Lebensqualität (2017)
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Lebensqualität (2018)
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Emotionen zu politischen Themen (2018)
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Qualität von Bildung

Zusammenleben Alteingesessenen
und Zuwanderern
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Arbeitsplätzen

soziale Sicherheit

Sicherheit und Kriminalität

gutes und leistbares Wohnen

dass Flüchtlinge Platz in Gesellschaft
finden*

Aufnahme und Integration von
Flüchtlingen

Folgen der Klimaveränderung*

Zuversicht Sorge Ärger keines davon weiß nicht/keine Angabe

*neu in 2018
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Zuwanderung in Oberösterreich

− Allgemeine Bewertung

− Auswirkungen auf Oberösterreich
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Kontakt zu Zugewanderten (2018)
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Zusammenleben zwischen Einheimischen 
und Zugewanderten (2018)
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Auswirkungen von Zuwanderung (2018)

32

45

44

36

30

24

14

37

33

33

25

34

23

48

29

20

20

37

33

51

37

2

2

3

2

3

2

1

0% 25% 50% 75% 100%

 Oberösterreich als Ganzes
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Flüchtlinge in Oberösterreich

− Allgemeine Bewertung der Flüchtlingsarbeit

− Auswirkungen auf das Zusammenleben

− Einstellungen gegenüber Flüchtlingen

− Persönliches Engagement

− Forderungen an Flüchtlingspolitik
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Wie hat die Aufnahme von Flüchtlingen 
funktioniert? (2018)
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eher besser nicht verändert eher schlechter weiß nicht / k.A.

*wenn Gemeinde Flüchtlinge
aufgenommen hat

Entwicklung des Zusammenlebens durch 
Aufnahme Flüchtlingen in Gemeinde* (2018)

+10 Pp.

→ Verschiebung von den Indifferenten hin zu den Positiven

→ Anteil der Positiven seit 2016 verdreifacht 

→ Anteil der Negativen nahezu gleich (19% in 2017, 17% in 2016)
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Einstellungen zu Flüchtlingen (2018)
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aufgenommen hat

-12 Pp.
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-8 Pp.



SORA 16209 Integrationsmonitor OÖ 2018 15

Einstellungen zu Flüchtlingen (2018)
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Einstellungen zu Flüchtlingen (2018)
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Österreich sollte seine Grenzen
möglichst dicht machen

Österreich sollte sich zuerst um die
Probleme im eigenen Land kümmern

Ich fürchte mich vor religiösem
Fanatismus und Terror

Die Integration der Flüchtlinge ist in OÖ
bisher gut verlaufen

stimme sehr zu stimme ziemlich zu stimme wenig zu
stimme gar nicht zu weiß nicht/keine Angabe

*wenn Gemeinde Flüchtlinge
aufgenommen hat

+6 Pp.

-13 Pp.
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Werte und Value Shifting
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Einstellungstypen zu Flüchtlingen (2018)

→ "Positiv": 

• - [Grenzen dicht] und - [zuerst um eigene Probleme kümmern];

• + [Pflicht, Flüchtlinge aufzunehmen] und + [können Kindern 
verantwortungsvolles und mitfühlendes Handeln zeigen]

→ "Negativ":
• + [Grenzen dicht]. + [zuerst um eigene Probleme kümmern],

• - [Pflicht, Flüchtlinge aufzunehmen] und - [können Kindern 
verantwortungsvolles und mitfühlendes Handeln zeigen]

→ "Value Shifters" (Neg. und Pos.): 
• + 1 [Grenzen dicht] und/oder + [zuerst um eigene Probleme kümmern];

• + [Pflicht, Flüchtlinge aufzunehmen] und/oder + [können Kindern 
verantwortungsvolles und mitfühlendes Handeln zeigen]
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Einstellungstypen zu Flüchtlingen (2018)

31
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Negativ Negativ + positiv ("Value Shifters") Positiv

-11 Pp.

+10 Pp.
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Forderungen an Flüchtlingspolitik (2018)
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Schneller Zugang zum Arbeitsmarkt
ist wichtig für die Integration

Flüchtlinge sollten zu Facharbeitern
ausgebildet werden

Leere geförderte Wohnungen sollen
für Asylberechtigte geöffnet werden

Land OÖ wird von Investitionen in
Flüchtlinge profitieren

stimme sehr zu stimme ziemlich zu stimme wenig zu
stimme gar nicht zu weiß nicht/keine Angabe
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Forderungen an Flüchtlingspolitik (2018)
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Alle Asylwerbenden sollten in OÖ
einen geförderten Deutschkurs

bekommen*

Junge Asylwerbende sollten die
Möglichkeit einer Lehrausbildung

erhalten*

Asylwerber in Lehre sollten die
Lehre jedenfalls abschließen

können**

Gut integrierte Asylwerbende sollten
auch bei abgelehntem Asylbescheid

in Ö. bleiben dürfen*

stimme sehr zu stimme ziemlich zu stimme wenig zu
stimme gar nicht zu weiß nicht/keine Angabe

*neu in 2018
**geänderte Fragestellung in 2018
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Gefühle gegenüber in Oberösterreich 
lebenden Flüchtlingen (2018)
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Bewertung der Arbeit von AkteurInnen (2018)
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Schulen und Bildungseinrichtungen

Wohngemeinde

Integrationslandesrat Rudi
Anschober

Österreichische Bundesregierung

Europäische Union
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